

Press Release - Date: March 13, 2026 (Hindi & English)

Office of Brijmohan Agrawal, Member of Parliament, Raipur, Lok Sabha

मोदी सरकार ने "पड़ोसी प्रथम" (Neighbourhood First) नीति की फिर से पुष्टि की, 2026-27 में क्षेत्रीय सहायता के लिए 4,548.56 करोड़ रुपये आवंटित: विदेश मंत्री एस. जयशंकर ने लोकसभा में सांसद बृजमोहन को बताया

नई दिल्ली, 13 मार्च, 2026 – भारत सरकार अपने पड़ोस में भू-राजनीतिक घटनाक्रमों की लगातार निगरानी कर रही है और बदलते वैश्विक समीकरणों के बीच भारत की रणनीतिक स्थिति को मजबूत करने तथा अपने राष्ट्रीय हितों की रक्षा के लिए ठोस कदम उठा रही है। विदेश मंत्री डॉ. सुब्रह्मण्यम जयशंकर द्वारा आज लोकसभा में पेश किए गए एक व्यापक जवाब में, प्रशासन ने पूरे दक्षिण एशिया में अपनी चल रही राजनयिक रणनीतियों और बुनियादी ढांचे से जुड़ी प्रतिबद्धताओं का विस्तृत विवरण दिया।

देश की पड़ोस नीति के सामने मौजूद मुख्य रणनीतिक चुनौतियों को संबोधित करते हुए, सांसद बृजमोहन अग्रवाल ने इन महत्वपूर्ण मुद्दों को सदन के पटल पर रखा। उन्होंने औपचारिक रूप से पूछा कि "क्या सरकार ने मालदीव और बांग्लादेश जैसे देशों में हालिया सत्ता परिवर्तन और बढ़ती जन-भावनाओं के बाद, पड़ोस में भारत के रणनीतिक प्रभाव का आकलन किया है?"

प्रशासन ने इस बात पर जोर दिया कि मालदीव, भारत की 'पड़ोसी प्रथम' नीति और 'विजन महासागर' (Vision MAHASAGAR) के तहत एक महत्वपूर्ण भागीदार बना हुआ है। प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी जुलाई 2025 में मालदीव के राष्ट्रीय दिवस में 'मुख्य अतिथि' (Guest of Honour) के रूप में शामिल हुए थे। इसी तरह, भारत बांग्लादेश की नवनिर्वाचित सरकार के साथ भी लोगों पर केंद्रित विकास पर आधारित एक रचनात्मक और दूरदर्शी जुड़ाव को आगे बढ़ा रहा है।

क्षेत्रीय सुरक्षा के संबंध में, सरकार ने हिंद महासागर क्षेत्र में चीन द्वारा बंदरगाहों और समुद्री बुनियादी ढांचे के चल रहे विकास के साथ-साथ समुद्री डकैती विरोधी अभियानों और अनुसंधान जहाजों की तैनाती के माध्यम से उसकी नौसैनिक उपस्थिति को भी स्वीकार किया। सरकार **इन गतिविधियों पर करीब से नजर रख रही है** और भारत की सुरक्षा एवं आर्थिक हितों की रक्षा के लिए उचित कदम उठा रही है।

क्षेत्रीय स्थिरता के प्रति अपनी प्रतिबद्धता को रेखांकित करते हुए, सरकार ने वित्तीय वर्ष **2026-27** के केंद्रीय बजट में **'पड़ोसियों को सहायता'** (Aid to Neighbours) के लिए **4548.56 करोड़ रुपये के कुल बजट आवंटन का प्रस्ताव** रखा है। भारत नेपाल और श्रीलंका जैसे पड़ोसी देशों के साथ अपनी विकास साझेदारी को बहुत महत्व देता है और चल रही सभी द्विपक्षीय बुनियादी ढांचा परियोजनाओं को समय पर पूरा करने के लिए पूरी तरह से प्रतिबद्ध है। विशेष रूप से, श्रीलंका को दी गई भारत की कुल सहायता में देश के कर्ज के बोझ को कम करने के लिए 7.5 अरब अमेरिकी डॉलर से अधिक के रियायती ऋण और स्वैप व्यवस्था के साथ-साथ लगभग 85 करोड़ (850 मिलियन) अमेरिकी डॉलर का अनुदान शामिल है।

इसके अलावा, भारत बिस्मटेक (BIMSTEC) क्षेत्र को सशक्त बनाने में भी भारी निवेश कर रहा है। सरकार का दृष्टिकोण व्यापक संस्थागत निर्माण, पारंपरिक और गैर-पारंपरिक दोनों तरह की सुरक्षा को मजबूत करने और पूरे क्षेत्र में व्यापार, परिवहन और डिजिटल कनेक्टिविटी को महत्वपूर्ण रूप से बढ़ाने पर केंद्रित है।

Modi Government Reaffirms "Neighbourhood First" Policy, Allocates Rs 4,548.56 Crore for Regional Aid in 2026-27 : EAM S Jaishankar to MP Brijmohan in Lok Sabha

NEW DELHI, March 13, 2026 – The Government of India is constantly monitoring geopolitical developments in its neighbourhood and taking definitive steps to strengthen India's strategic position and protect its national interests amidst shifting global equations. In a comprehensive response presented in the Lok Sabha today by the Minister of External Affairs, Dr. Subrahmanyam Jaishankar, the administration detailed its ongoing diplomatic strategies and infrastructure commitments across South Asia.

*Addressing the core strategic challenges to the nation's neighbourhood policy, **MP Brijmohan Agrawal** brought these critical issues to the floor, formally asking whether "the Government has assessed India's strategic influence in the neighbourhood following recent regime changes and rising sentiments in countries like Maldives and Bangladesh".*

The administration emphasized that the Maldives continues to be a crucial partner under India's '**Neighbourhood First**' policy and Vision **MAHASAGAR**. Prime Minister Shri Narendra Modi attended Maldives National Day as the '**Guest of Honour**' in July 2025. Similarly, India is pursuing a constructive, forward-looking engagement with the newly elected Government of Bangladesh, rooted in people-centric development.

Regarding regional security, the government acknowledged China's ongoing development of ports and maritime infrastructure in the Indian Ocean Region, alongside its naval presence through anti-piracy missions and deployment of research vessels. The government continues to closely monitor these activities and is taking appropriate measures to safeguard India's security and economic interests.

Underscoring its commitment to regional stability, the government has proposed a total budget allocation of **Rs. 4548.56 crore for 'Aid to Neighbours' in the FY 2026-27** Union Budget. India deeply values its development partnerships with neighbouring nations like Nepal and Sri Lanka and remains fully committed to the timely completion of all ongoing bilateral infrastructure projects. Notably, India's overall assistance to Sri Lanka includes over USD 7.5 billion in concessional loans and swap arrangements, along with nearly USD 850 million in grants to ease the nation's debt burden.

Furthermore, India is heavily invested in empowering the BIMSTEC region. The government's approach focuses on comprehensive institution building, strengthening both traditional and non-traditional security, and significantly increasing trade, transport, and digital connectivity across the region.

GOVERNMENT OF INDIA

MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS

LOK SABHA

STARRED QUESTION NO. 310

ANSWERED ON 13/03/2026

STRATEGIC CHALLENGES TO NEIGHBOURHOOD POLICY

***310. SHRI BRIJMOHAN AGRAWAL**

Will the Minister of EXTERNAL AFFAIRS be pleased to state:

- (a) whether the Government has assessed India's strategic influence in the neighbourhood following recent regime changes and rising sentiments in countries like Maldives and Bangladesh, if so, the details thereof;**
- (b) the diplomatic and security measures planned to counter the increasing Chinese "Dual-Use" maritime activity and infrastructure expansion in the Indian Ocean Region;**
- (c) the total budget allocation for 'Aid to Neighbours' in the 2026-27 Union Budget compared to the last three years;**
- (d) whether the Government has any proposal to shift from "Grant-based" aid to a "Project-Completion" model to address chronic delays in India-funded infrastructure in Nepal and Sri Lanka, if so, the details thereof; and**
- (e) the roadmap to formalize BIMSTEC as the primary regional alternative to the currently SAARC framework?**

ANSWER

MINISTER OF EXTERNAL AFFAIRS

(DR. SUBRAHMANYAM JAISHANKAR)

(a to e) A statement is laid on the Table of the House.

STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (A) TO (E) IN RESPECT OF LOK SABHA STARRED QUESTION NO 310 BY SHRI BRIJMOHAN AGRAWAL FOR REPLY ON 13.03.2026 REGARDING STRATEGIC CHALLENGES TO NEIGHBOURHOOD POLICY.

The Government is constantly monitoring all geopolitical developments, including those in its neighbourhood, that have a bearing on India's national interest. Amidst uncertainties and challenges of geopolitical tensions and shifting equations, the Government has taken steps to strengthen India's strategic position and protect its national interests.

Maldives continues to remain an important partner under India's 'Neighbourhood First' policy and Vision MAHASAGAR i.e. Mutual and Holistic Advancement for Security and Growth Across Regions. Presidential elections were last held in Maldives in 2023. Since then, President Dr. Mohamed Muizzu of Maldives visited India in October 2024 and Prime Minister Shri Narendra Modi visited Male as the 'Guest of Honour' on Maldives National Day in July 2025. The two sides adopted India-Maldives joint vision for Comprehensive Economic and Maritime Security Partnership during President Muizzu's visit.

Bangladesh lies at the converging point of India's "Neighbourhood First" policy as well as the "Act East" policy. India's approach to Bangladesh has always been and will continue to be focused on people-centric development. India views Bangladesh as an important neighbour and development partner in South Asia and seeks positive, constructive and forward-looking engagement with the newly elected Government of Bangladesh to advance the shared interests of the people of both countries in the political, security, economic and cultural domains.

The Government is aware that as part of its global strategy, China has been developing ports and other infrastructure facilities in the littoral countries in the Indian Ocean Region over many years. China also has naval and maritime presence in the Indian Ocean Region including through anti-piracy escort missions, port calls and deployment of research and survey vessels. Government closely monitors all developments in the Indian Ocean Region impinging on India's security and economic interests and takes appropriate measures to safeguard India's interests. India's relations with countries, including those of the Indian Ocean region, stand on their own footing and are independent of the relations of those countries with third countries.

The details of budget allocation under “Aid to Neighbours” from F.Y 2023-24 to 2026-27 are enclosed.

The Government deeply values its development partnership with neighbouring countries, including Nepal and Sri Lanka, and is fully committed to the timely completion of all the on-going bilateral development and infrastructure projects, both grants-based and loans-based. The Government has been extending necessary developmental assistance and capacity building initiatives, as per needs and aspirations of the neighbouring countries and works closely with the relevant authorities of partner countries to address any challenges in this regard.

Government of India has undertaken several India-funded infrastructure projects in Nepal across sectors including health, education and connectivity. These projects are funded through grant assistance or Lines of Credit and vary in scale, ranging from small development projects to large projects. India-funded infrastructure projects in Nepal are guided by relevant bilateral understanding/documents, which outline, inter-alia, the scope of cooperation, responsibilities of various stakeholders, project financing, timelines and monitoring mechanisms. Once a project is initiated, concerted efforts-including regular site visits, follow-ups with

contractors/consultants and periodic bilateral project monitoring meetings-are made to ensure its timely completion.

India's development cooperation with Sri Lanka is in accordance with the priorities of the Government of Sri Lanka and the needs of its people. India's overall assistance in this sphere amounts to more than USD 7.5 billion as concessional loans/swap arrangements and almost USD 850 million as grants. Financing modalities of India's initiatives are decided in conjunction with the Government of Sri Lanka and with an aim to ease the debt burden and assist in the economic recovery of Sri Lanka.

In line with its 'Neighbourhood First' policy, 'Act East' policy and MAHASAGAR vision, India has been working with its partners to strengthen regional cooperation in the neighbourhood. India has been taking several initiatives towards capacity and institution building in the BIMSTEC region, including providing grants to the BIMSTEC Secretariat, building Centres of Excellence in several areas, and organizing capacity-building and training programmes, business exchanges, youth exchanges, and cultural exchanges. India's approach and commitment towards enhanced regional cooperation in the BIMSTEC region are focused on strengthening security (both traditional and non-traditional including

maritime and cyber security, climate security, disaster preparedness, food security and human security) and increasing connectivity (trade, energy, transport, digital and people-to-people connectivity).

Budget allocation under “Aid to Neighbours” from F.Y 2023-24 to 2026-27

Total Budget Allocation for 'Aid to Neighbours' in FY 2026-27 Union Budget compared to the last three years					
Head		Budget allocation (Rs. in crore)			
		2023-24	2024-25	2025-26	2026-27 (Proposed)
Aid to Bangladesh		200.00	120.00	120.00	60.00
Aid to Bhutan	Grants	1632.24	1078.86	1775.00	1768.64
	Loan	768.34	989.70	375.00	519.92

Aid to Nepal		550.00	700.00	700.00	800.00
Sri Lanka- Other Aid Programmes		150.00	245.00	300.00	400.00
Aid to Maldives		400.00	400.00	600.00	550.00
Aid to Myanmar		400.00	250.00	350.00	300.00
Aid to Afghanistan		200.00	200.00	100.00	150.00
Total		4300.58	3983.56	4320.00	4548.56

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या- 310

दिनांक 13.03.2026 को उत्तर दिए जाने के लिए

पड़ोसी देशों संबंधी नीति से संबंधित सामरिक चुनौतियां

*310. श्री बृजमोहन अग्रवाल

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या सरकार ने मालदीव और बांग्लादेश जैसे देशों में हाल ही में हुए सत्ता परिवर्तन और उभरती हुई जन-भावनाओं के दृष्टिगत पड़ोसी देशों में भारत के सामरिक प्रभाव का आकलन किया है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ख) हिन्द महासागर क्षेत्र में चीन की "दोहरे उपयोग" वाली बढ़ती समुद्री गतिविधि और अवसंरचना के बढ़ते विस्तार की स्थिति से निपटने के लिए कौन से राजनयिक और सुरक्षा उपायों की योजना बनाई गई है;

(ग) विगत तीन वर्षों की तुलना में वर्ष 2026-27 के केन्द्रीय बजट में 'पड़ोसी देशों को सहायता' के लिए कुल कितना बजट आवंटन किया गया है;

(घ) क्या सरकार का नेपाल और श्रीलंका में भारत द्वारा वित्तपोषित अवसंरचना में होने वाले असाधारण विलंब की स्थिति से निपटने के लिए "अनुदान आधारित" सहायता को "परियोजना पूर्णता" मॉडल में बदलने का कोई प्रस्ताव है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(ड.) वर्तमान सार्क ढांचे के प्राथमिक क्षेत्रीय विकल्प के रूप में 'बिम्सटेक' को औपचारिक रूप देने के लिए क्या रूपरेखा बनाई गई है?

उत्तर
विदेश मंत्री
(डॉ. सुब्रह्मण्यम जयशंकर)

(क से ड) सदन के पटल पर विवरण रखा गया है।

'पड़ोसी देशों संबंधी नीति से संबंधित सामरिक चुनौतियों' के संबंध में श्री बृजमोहन अग्रवाल के दिनांक 13.03.2026 के लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 310 के भाग (क) से (ड) में उल्लिखित विवरण।

सरकार भारत के राष्ट्रीय हित को प्रभावित करने वाले सभी भू-राजनीतिक घटनाक्रमों की लगातार निगरानी कर रही है, जिसमें पड़ोस में होने वाले सभी भू-राजनीतिक घटनाक्रम शामिल हैं। सरकार ने भू-राजनीतिक तनाव और बदलते समीकरणों की अनिश्चितताओं और चुनौतियों के बीच, भारत की रणनीतिक स्थिति को मजबूत बनाने और इसके राष्ट्रीय हितों की रक्षा के लिए कदम उठाए हैं।

मालदीव भारत की 'पड़ोसी प्रथम' नीति और विजन महासागर अर्थात क्षेत्र की सुरक्षा और विकास के लिए पारस्परिक और समग्र उन्नति के तहत एक महत्वपूर्ण भागीदार बना हुआ है। मालदीव में राष्ट्रपति चुनाव पिछली बार 2023 में हुए थे। तब से, मालदीव के राष्ट्रपति डॉ. मोहम्मद मुइज्जु ने अक्टूबर 2024 में भारत की यात्रा की और प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने जुलाई 2025 में मालदीव राष्ट्रीय दिवस पर 'विशिष्ट अतिथि' के रूप में माले की यात्रा की। राष्ट्रपति मुइज्जु की यात्रा के दौरान दोनों पक्षों ने व्यापक आर्थिक और समुद्री सुरक्षा साझेदारी के लिए भारत-मालदीव संयुक्त दृष्टिकोण को अंगीकृत किया।

बांग्लादेश भारत की 'पड़ोस प्रथम' नीति के साथ-साथ 'एक्ट ईस्ट' नीति के केन्द्र में स्थित है। बांग्लादेश के प्रति भारत का दृष्टिकोण हमेशा से ही जन-केंद्रित विकास के लिए रहा है और रहेगा। भारत बांग्लादेश को दक्षिण एशिया में एक महत्वपूर्ण पड़ोसी और विकास भागीदार के रूप में देखता है और राजनीतिक, सुरक्षा, आर्थिक और सांस्कृतिक क्षेत्रों में दोनों देशों के लोगों के साझा हितों को आगे बढ़ाने के लिए बांग्लादेश की नव निर्वाचित सरकार के साथ सकारात्मक, रचनात्मक और भविष्योन्मुखी संबंध चाहता है।

सरकार को जानकारी है कि चीन अपनी वैश्विक रणनीति के तहत कई वर्षों से हिंद महासागर क्षेत्र के तटीय देशों में बंदरगाहों और अन्य बुनियादी ढांचागत सुविधाओं का विकास कर रहा है। चीन की हिंद महासागर क्षेत्र में नौसैनिक और समुद्री उपस्थिति भी है जिसमें समुद्री दस्यु रोधी एस्कॉर्ट मिशन, पोर्ट कॉल और अनुसंधान एवं सर्वेक्षण पोतों की तैनाती शामिल है। सरकार हिंद महासागर क्षेत्र में भारत की सुरक्षा और आर्थिक हितों को प्रभावित करने वाले सभी घटनाक्रमों पर बारीकी से नजर रखती है और भारत के हितों की रक्षा के लिए उचित कदम उठाती है। हिंद महासागर क्षेत्र के देशों सहित अन्य देशों के साथ भारत के संबंध स्वतंत्र हैं और उन देशों के अन्य देशों के साथ संबंधों से निरपेक्ष हैं। वित्तीय वर्ष 2023-24 से 2026-27 तक "पड़ोसियों को सहायता" के तहत बजट आवंटन का विवरण संलग्न है।

सरकार पड़ोसी देशों, जिनमें नेपाल और श्रीलंका भी शामिल हैं, के साथ इसकी विकास साझेदारी को बहुत महत्व देती है और अनुदान आधारित और ऋण आधारित सभी मौजूदा द्विपक्षीय विकास और

अवसंरचना परियोजनाओं को समय पर पूरा करने के लिए पूरी तरह से प्रतिबद्ध है। सरकार पड़ोसी देशों की जरूरतों और आकांक्षाओं के अनुसार आवश्यक विकासात्मक सहायता और क्षमता निर्माण पहल का विस्तार कर रही है और इस संबंध में किसी भी चुनौती का समाधान करने के लिए भागीदार देशों के संबंधित प्राधिकारियों के साथ मिलकर कार्य करती है।

भारत सरकार ने नेपाल में स्वास्थ्य, शिक्षा और कनेक्टिविटी सहित विभिन्न क्षेत्रों में भारत द्वारा वित्त पोषित अनेक अवसंरचना परियोजनाओं को शुरू किया है। इन परियोजनाओं को अनुदान सहायता या ऋण सहायता के माध्यम से वित्त पोषित किया जाता है और इनमें लघु विकास परियोजनाओं से लेकर बड़ी परियोजनाएं शामिल होती हैं। नेपाल में भारत द्वारा वित्त पोषित अवसंरचना परियोजनाएं द्विपक्षीय समझौतों / दस्तावेजों द्वारा निर्देशित होती हैं, जिसमें अन्य बातों के साथ-साथ सहयोग के दायरे, विभिन्न हितधारकों के उत्तरदायित्व, परियोजना वित्तपोषण, समय-सीमा और निगरानी तंत्र की रूपरेखा तैयार की जाती है। एक बार जब कोई परियोजना शुरू हो जाती है, तो इसकी समय पर पूर्णता सुनिश्चित करने के लिए नियमित साइट यात्राओं, संविदाकारों / सलाहकारों के साथ अनुवर्ती कार्रवाई और समय-समय पर द्विपक्षीय परियोजना निगरानी बैठकों सहित ठोस प्रयास किए जाते हैं।

श्रीलंका के साथ भारत का विकास सहयोग श्रीलंका सरकार की प्राथमिकताओं और वहां के लोगों की जरूरतों के अनुरूप है। इस क्षेत्र में भारत की कुल सहायता रियायती ऋण / स्वैप व्यवस्था के रूप में 7.5 बिलियन अमेरिकी डॉलर से अधिक और अनुदान के रूप में लगभग 850 मिलियन अमेरिकी डॉलर है। भारत की पहलों के संबंध में वित्तपोषण तौर-तरीकों का निर्णय श्रीलंका सरकार के साथ मिलकर किया जाता है और इसका उद्देश्य श्रीलंका पर ऋण बोझ को कम करना और उसकी आर्थिक रिकवरी में सहायता करना है।

भारत अपनी 'पड़ोस प्रथम' नीति, 'एक्ट ईस्ट' नीति और महासागर दृष्टिकोण के अनुरूप अपने पड़ोसी देशों में क्षेत्रीय सहयोग को मजबूत बनाने के लिए अपने सहभागियों के साथ मिलकर कार्य कर रहा है। भारत बिम्सटेक क्षेत्र में क्षमता और संस्था निर्माण की दिशा में अनेक पहल कर रहा है, जिसमें बिम्सटेक सचिवालय को अनुदान प्रदान करना, कई क्षेत्रों में उत्कृष्टता केंद्र का निर्माण करना और क्षमता निर्माण और प्रशिक्षण कार्यक्रम, व्यापार आदान-प्रदान, युवा आदान-प्रदान और सांस्कृतिक आदान-प्रदान का आयोजन करना शामिल है। बिम्सटेक क्षेत्र में उन्नत क्षेत्रीय सहयोग के प्रति भारत का दृष्टिकोण और प्रतिबद्धता सुरक्षा (पारंपरिक और गैर-पारंपरिक दोनों, समुद्री और साइबर सुरक्षा, जलवायु सुरक्षा, आपदा तैयारी, खाद्य सुरक्षा और मानव सुरक्षा सहित) को मजबूत बनाने और कनेक्टिविटी (व्यापार, ऊर्जा, परिवहन, डिजिटल और लोगों की आपसी कनेक्टिविटी) बढ़ाने पर केंद्रित है।

वित्तीय वर्ष 2023-24 से 2026-27 तक "पड़ोसी देशों को सहायता" के तहत बजट आवंटन

पिछले तीन वर्षों की तुलना में वित्त वर्ष 2026-27 के केंद्रीय बजट में 'पड़ोसी देशों को सहायता' के लिए कुल बजट आवंटन					
शीर्ष		बजट आवंटन (रूपए करोड़ में)			
		2023-24	2024-25	2025-26	2026-27 (Proposed)
बांग्लादेश को सहायता		200.00	120.00	120.00	60.00
भूटान को सहायता	अनुदान	1632.24	1078.86	1775.00	1768.64
	ऋण	768.34	989.70	375.00	519.92
नेपाल को सहायता		550.00	700.00	700.00	800.00
श्री लंका-अन्य सहायता कार्यक्रम		150.00	245.00	300.00	400.00
मालदीव को सहायता		400.00	400.00	600.00	550.00
म्यांमार को सहायता		400.00	250.00	350.00	300.00
अफगानिस्तान को सहायता		200.00	200.00	100.00	150.00
कुल		4300.58	3983.56	4320.00	4548.56
